a<Libro terzo>. 
Chome si promesse habiamo narrato una parte della seconda, cioè con qual modo et in che 

cose il monasterio di Vallombrosa sia stato ornato et ampliato ad exaltatione della 
congregatione sua nova et universale da santo Giovanni Gualberto. Seguitarassi hora non solo 
della exaltatione, ma della augmentatione honorabile di quella. Ma in prima brevemente 5 
exporreno quando questa nova congregatione fu fatta et in che modo, quantunque nella prima 
parte di questa assai et necessario prolixamente se ne dicessi. La nova et universale 
congregatione di Santa Maria di Vallombrosa, cioè unione di più membri al capo, fu 
redintegrata o di novo con certi capituli confirmata di gennaio .1484., anchora che molto 
innanzi quella fussi stata desiderata et dal convento di Vallombrosa et da quello di San Salvi. 10 
Non cerco quo Spiritus Sancti instinctu,1 nondimeno quella tanta diversità così del vivere et 
delle cerimonie chome del vestire, pareva che infastidissi et spaventassi l’una parte et l’altra, 

in modo che pochi erono, o nullo, delle parti che, animo libero, insieme si parlassimo prima 
che da me, essendo priore claustrale, si cominciassi a condurre di quelli giovani di 
Vallombrosa che erono posti ad nostra custodia ad honorare loro feste al monasterio di San 15 
Salvi, ad Montescalari et ad Pasignano et a altri da’ quali d’onde si venissi non so, se non era 

perché in quel tempo vedevono forse in loro rilucere qualche scintilla di vita regolare, ci era 
dimonstro grande benevolentia et usata ogni humanità.2 Venuto adunque il tempo predestinato 
et ordinato dallo omnipotente Dio ad questo effecto, nel quale tutto il convento del monasterio 
di Vallombrosa havea mia persona in tal credito et summa observantia con gratia singulare 20 
che per sua certo bona natura, sì chome poco innanzi da loro nella electione del generale re 
ipsa s’era dimonstro, che per tenermi di loro contento mi harebono dato, tractoseli volentieri, 

li proprii occhi, nonché a una simil cosa il consensu et suo proprio voto. Et li allevati nel 
monasterio di San Salvi // [f. 47r] // erono in questo tempo devenuti, chome di sopra s’è 

monstro, in tanta discordia fra loro che non potevono più patire l’uno l’altro, et da chi havea 25 
discorso alcuno si aspectava molto pegio, però che, se vivente l’abate di Pasignano vocato 
Hisidero,3 dal quale si sosteneva pure delle piene, li giovani presummevono sì fatte cose 
contro a’ loro patri et con questi constumi, che doverranno fare morto che sarà, quale è ogni di